
Sådan studerer du på Den digitale læreruddannelse 
 

 

 

 

Dette essay introducerer dig - som potentiel studerende - til studie-/arbejdsformen på Den 

digitale læreruddannelse1. 

I 2015 startede de første studerende på Den digitale læreruddannelse, hvor ”læringen er vendt på hovedet”, 

idet underviseren tager afsæt i dine individuelle læringsbehov samt dine styrker og interesser.  

Du studerer ikke på et hold og ser aldrig dine medstuderende i kropslig form.  

 

Men alligevel har du har verdens 

bedste medstuderende! Dine 

medstuderende deler nemlig deres 

undersøgelser i skoler på 

vidensdelingsbloggen DIGI-bloggen, 

hvorved I kan lære af hinanden.  

 

Her inden studiestart på uddannelsen, kan du via vidensdelingsbloggen erfare, hvordan du kommer til at 

arbejde på studiet med kontinuerlige undersøgelser i skoler.  

Du samarbejder med dine undervisere, der vejleder dig i alt dit studiearbejde. Du arbejder individuelt, og når 

du har forstået teorien, tester og videreudvikler du teorien i grundskolen – i en skole, som du selv finder.  

Du studerer aldrig teori for teoriens skyld, men teori for at du kan anvende teorien - mere eller mindre med 

det samme - i grundskolen. 

 
Studieformen på Den digitale læreruddannelse adskiller sig fra gængse måder at studere på, hvorfor vi vil 

introducere dig til studieformen. Vi analyserer studieformen ud fra voksenlæringsteori (andragogik). 

Andragogikken står i modsætning til det klassiske og mere kendte begreb pædagogik. Pædagogik har rod i det 

græske ord paid (barn) og agogos (lede) og betyder kunsten at lede børns læring (Knowles M. S., 1970). 
 

Andragogikken, som begreb, har rod i det græske ord anër (mand, i forståelsen voksen), hvorved andragogik 

betyder at lede voksnes læring (Purwati, Mardhiah, & Ramli, 2022). Forskeren Malcolm Knowles3 mente, at 

voksne havde behov for at møde anderledes læringsfaciliteter end det, som børn møder (Knowles M. , 2020) 

og dette anderledes møder du på Den digitale læreruddannelse. 
 

 

1 Den digitale læreruddannelse blev skabt i et samarbejde mellem følgende undervisere på læreruddannelsen i Hader- 
slev; Rikke Christoffersen Denning, Pia Gormsen, Benthe Fogh Nielsen, Svend Brandt, Carlo Grevy, Max Ipsen, Lars-Hen- 
rik Jørgensen, Jakob Ravn, Ove Outzen og forfatteren af dette essay Lars Holbæk og er siden løbende videreudviklet af 
nye undervisere – og studerende ikke mindst.

https://digi-ucsyd.dk/
https://digi-ucsyd.dk/


Alverdens forskning og teori ligger klar til dig, så du kan udvikle dig selv og skolen 

 
Voksne har behov for at vide, hvorfor, hvad og hvordan, de skal lære. Voksne accepterer ikke et givet pen- 

sum, men vil vide, hvorfor studiet er skruet sammen, som det er, og hvad det skal føre med sig.  

 

Den voksne vil lære det, som den voksne har brug for i sit liv (Zimmerman, 2002), eftersom han psykologisk 

netop betragter sig selv som voksen og derved ansvarlig for sit eget liv (Rada, 2013). Vi tager disse ord meget 

bogstaveligt og lader dig selv vælge, hvad du vil studere og undersøge samt udvikle i skolen. 

 

Som studerende køber du adgang til 

studybox.dk, hvor du får adgang til et 

hav af studiebøger. Du har adgang til 

tidsskrifter via tidsskrift.dk. Du finder 

danske- og udenlandske forskningsar- 

tikler via UC SYDs bibliotek. Slutteligt 

har vi også skannet masser af 
teoretiske tekster til dig. 
 

For ikke at blive overvældet af den 
massive mængde teori, som ligger for dine fødder, kan du tage afsæt i en kommenteret litteraturliste i hvert fag, 
der kort beskriver, hvad hver tekst handler om. Derved kan du lettere vælge teori, som du finder interessant og 
nødvendigt at fordybe sig i. 

På billedet til venstre ser du et udklip fra 

den kommenterede litteraturliste til før- 

ste-semester4 faget Pædagogik og almen 

didaktik. 

Du vælger, hvad du vil studere og under- 

søge. Du skal ikke møde op til klasse- 

rumsundervisning, se på undervisers Po- 

werPoints, arbejde i studiegrupper eller 

se læringsvideoer. Vi betragter dig som 

voksen, og giver dig derved rorpinden 

over dit eget studie. Og vi tror på dig! 
 
 

 
 

 

3 Malcolm Knowles (1913-1997). Knowles er kendt for sin forskning og arbejde med at udvikle voksenundervisning i USA 
med afsæt i andragogikkens principper. 
4 Hvert studieår består af to semestre og læreruddannelsen løber over i alt otte semestre/fire år (Børne- og 
Undervisningsministeriet, 2023). 

https://studybox.dk/
https://tidsskrift.dk/
https://ucsyddanmark-my.sharepoint.com/personal/lahp_ucsyd_dk/Documents/DIGI%20-%20ny%20lÃ¦reruddannelse/Artikler/bibl.ucsyd.dk
https://studybox.dk/
https://studybox.dk/
https://studybox.dk/


Du kan lære – for dig selv! 

 
Vi deler Jacques Rancières5 opfattelse, at ”[m]an kan lære alene og uden en forklarende lærer, når man vil, 

det vil sige, når man presses af sit begær eller situationens tvingende omstændigheder” (Rancière, 2020, s. 

23). En tvingende omstændighed kommer hurtigt til dig, da du efter to måneders studier skal planlægge  og 

gennemføre undervisning i dit undervisningsfag i din første praktik. Inden din undervisning i skolen fordyber 

du dig i teori, der sikrer, at du skaber gode rammer for læring for eleverne. 

Du behandler enhver studeret tekst i et fordybelsesabstrakt, som sikrer, at du dybdelærer – dvs. forstår og 

kan anvende teorien (Biggs & Tang, 2011). Dybdelæring kræver, at en tekst gennemarbejdes og ”bokses” 

med, til du har trukket al ”saften” ud af teksten. Typisk tager det en dag at læse en tekst på 20 – 30 sider og 

lave et fordybelsesabstrakt på teksten.  

På billedet til højre, kan du 

se, hvordan Christian (stu- 

derende på Den digitale læ- 

reruddannelse) har skrevet 

sit abstrakt i sin OneNote 

portfolio med sort skrift, og 

hvordan underviseren giver 

individuel feedback med 

grønt samt uploader tek- 

ster, der følger samt kan 

udvide Christians tanker og 

ideer. 

 

 
Du kommer til at erfare teori på en ny måde, når du ikke bare læser en tekst men derimod, studerer den. Du 

får helt nye briller og kan se verden på en ny måde – og får værktøjer til at arbejde med børnene på nye må- 

der. 

Der er forskellige fordybelsesabstraktmodeller for de forskellige undervisningsfag, da du - og vi - arbejder 

med din faglige progression igennem hele uddannelsen, og din faglige udvikling skal naturligvis tænkes ind i 

din arbejdsproces. Andragogik er proces-orienteret og fokuserer på ”providing procedures and resources for 

helping learners acquire information and skills” og ikke som pædagogikkens indholdsbårne model på ”trans- 

mitting information and skills” (Knowles M. , 2020, s. 51 (min kursivering)). 
 
 

 

5 Jacques Rancière (1940-). Fransk filosof der har forsket i politisk filosofi, æstetik og uddannelsesvidenskab. 



Nedenfor ser du fordybelsesabstraktmodellen for første-semesterfaget Livsoplysning: 

• For-viden – hvad er din for-viden om begreber nævnt i titlen og første afsnit? 

 

• Tekstens centrale budskaber – Udvælg de mest centrale budskaber. Forklare disse centrale punkter, 

som du forstår dem via din læsning. Gør dette kort og præcist på maksimalt ti linjer 

• Tekstens relevans i forhold til et valgfrit undervisningsfags Fælles mål (færdigheds- og vidensmål) i 

grundskolen 

• Tekstens relevans i forhold til folkeskolens formålsparagraf fra Bekendtgørelse af lov om folkeskolen 

 

• Hvad har du lært ved at studere teksten? – bevæg dig fra for-viden, tekstens centrale budskab og de 

forskellige videns- og færdighedsmål og sammenfat, hvad du har lært 

• Hvad mener du er væsentligt at undersøge i skolen efter læsning af denne tekst? 
 

 
Via fordybelsesabstrakterne kommer du til at tænke selvstændigt (Kant, I. (2017). Du bliver ikke påvirket af 

medstuderende eller underviseres udlægning af begreber og ideologiske tilgange, men får tid til at tænke 

selv og formulere din forståelse. 

 

 

Du er aldrig alene! Du får feedback på alt dit arbejde 

 
Du og din underviser mødes via din elektroniske portfolio7 (som du laver i OneNote – se billede af Signes 

OneNote nedenfor) samt via online møder. Møderne er fokuserede på din læring, som er omdrejningspunk- 

tet for samtalen. Du får feedback på alt dit studiearbejde fra din(e) underviser(e). 

Feedback er en af de mest effektive me- 

toder til at fremme læring, da fokus er 

på din forståelse og anvendelse af teo- 

rien i virkelighedens skole (Hattie & 

Timperley, 2007). 

Via dit studiearbejde kvalitetssikrer du 

din egen læring og uddannelsen. Din læ- 

ring ses sort på hvidt, da du i din One- 

Note skriver om dine tanker om hver 

eneste studeret tekst. Du har principielt 

ikke studeret noget, hvis du ikke har 

skrevet derom – og modtaget underviser feedback på dine tanker. Feedback er ikke kontrol, men en 

læringsform (Wittek, 2007). 

 

________________________ 

6 Immanuel Kant (1724-1804). Oplysningsfilosof der arbejdede med etik, opdragelse, pædagogik og videnskabsteori. 
7 En portfolio kan sammenstilles med en skoletaske, hvor du samler dine fire års studier, herunder afprøvninger i sko- 
len. 

https://emu.dk/grundskole
https://www.retsinformation.dk/


Du opbygger din personlige værktøjskasse – og du tester værktøjerne 

 
Kend dig selv – er et antikt mantra. Vi mener, at mantraet stadig er gældende, og vi udvider mantraet med, 

at du også skal kende dine værktøjer. De værktøjer som gør, at du laver vedkommende og berigende under- 

visning i grundskolen, således hvert barn får lyst til at lære mere og som giver barnet selvtillid til egne evner i 

at kunne klare livet (Børne- og Undervisningsministeriet, 2022) – altså bliver et kompetent menneske 

(Schulin, 2019). 

Din værktøjskasse er blandt andet samlet i 

Studietube.dk, hvor du har adgang til pod- 

cast-, tegneserie-, videoredigerings-, ani- 

mationsværktøjer samt hjemmeside-pro- 

grammer. Du bliver superbruger i digitale 

værktøjer, hvorved du kan være med til at 

udvikle grundskolen og sikre, at børnene 

kan håndtere et digitaliseret samfund og 

indgå deri med omtanke. 

Du og din(e) undervisere mødes til online 

møder, hvor I taler om, hvad der har ”fan- 

get” dig, inspireret dig, irriteret dig – alt i 

alt; hvad som du mener, er nødvendigt at du får testet, udviklet og ”knækket” i skolen og i dit/dine undervis- 

ningsfag. 

 

Igennem hele studiet vil du erfare et uformelt læringsmiljø med dine undervisere, der vægter ”learning by  

discovery … [and] favor a climate that encourages experimentation … and is tolerant of mistakes, provided  

something is learned from them” (Knowles M. , 2020, s. 55). Når undervisning skal nytænkes, vil der opstå 

situationer, hvor undervisningen ikke forløber som forudset. Vi ser dette som en værdi, og italesætter 

implicit værdien ved at antage, at noget går galt, men at fejlen ikke må stå efterladt ubehandlet. Du og din 

underviser finder teori, som imødegår fejlene i fald du skal gentage undervisningsforløbet.  

Der er meget frihed på Den digitale læreruddannelse, men ikke frihed fra at studere. Du skal kunne studere 

mellem 37 – 40 timer ugentligt. Hvis dette ikke er muligt, så er Den digitale læreruddannelse ikke den rette 

læreruddannelse. 

 

Læringsudbyttet er højt, hvis uddannelsens 

arbejdsform er noget for dig (Bak & 

Schulin, 2023). Bak og Schulins forskning 

viser, at 81,4 % af studerende på digitale 

uddannelser oplever høj grad af 

læringsudbytte, modsat 33 % af studerende 

på fremmødeundervisning.  

Det høje læringsudbytte på digitale 

uddannelser skyldes, at du tager ansvar for 

egen læring. 

 

 

 

 

https://www.studietube.dk/
https://www.mdpi.com/2178702
https://www.mdpi.com/2178702
https://www.studietube.dk/
https://www.studietube.dk/
https://www.studietube.dk/


 

Frafaldet er højt på Den digitale læreruddannelse, da en andragogik studieform er krævende i forhold til selv- 

disciplin, evne til at strukturere tid samt lyst til at knække teori selvstændigt. Studieformen er med andre ord 

ikke for alle (Hartree, 1984).  

Måske har du lyst til at løbe skrigende bort efter at have læst ovenstående. Men tab ikke modet, der findes 

heldigvis andre læreruddannelser med deres særegne måde at lære på.  
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